Item Urbanus Papa ait in epistola unica, c. 2. ¹⁹⁴ :

C. XXVI. *Res ecclesiæ quasi communes episcopus
dispenset.*

Res ecclesiæ non quasi propriæ, sed ut ¹⁹⁵ com-
munes et Domino oblatæ cum summo timore non
in alios, quam in præfatos usus sunt fideliter dis-
pensandæ.

C. XXVII. *Non liceat episcopo res ecclesiarum in
proprius usus convertere.*

*Item ex Synodo habita Romæ ab Eugenio Papa II.
c. 16 ¹⁹⁶.*

Nulli episcoporum liceat res ¹⁹⁷ mobiles aut im-
mobiles de subjectis plebibus aliisque piis locis in
proprio usu ¹⁹⁸ habere, ne majores enormiter locu-
pletentur et minores tali facto pauperes invenian-
tur. Contra agens canonica auctoritate coarctatus
existat.

NOTATIONES CORRECTORUM.

CXXIII. = *Occulte res* : In versione Dionisii legitur :
*ut per hujusmodi personas occulte ceteris ¹⁹⁹ lædantur
fratres ecclesiæ, et concordat cum alia antiqua ver-
sione, quæ et ipsa est in tomis conciliorum : ut per
eorum secretam diligentiam ecclesiastici lædi videantur.*

D Græce in codicibus, qui lecti sunt, habetur : *Εἰς τὸ
διὰ τῶν τοιούτων λεληθῶτως βλάπτεσθαι τοὺς λόγους
τῆς ἐκκλησίας ; id est ut ex his rationes ecclesiæ lu-
tenter lædantur.*

QUÆST. I. C. XXIII. b. ¹⁸³ nulla : Ans. — Edd. coll. o. ¹⁸⁴ 1 Tim. c. 6, v. 8. ¹⁸⁵ ceteræ lædantur
ecclesiæ : Ans. — Dionys. ¹⁸⁶ criminationibus : Edd. coll. o. ¹⁸⁷ hoc : ead. ¹⁸⁸ comprobante : ead. cum
Ans. = C. XXIV. ¹⁸⁹ Ans. l. 6, c. 150 (164). ¹⁹⁰ pretiosæ : orig. ¹⁹¹ de pecuniis : Ans. — Edd. coll.
o. ¹⁹² agere : Edd. coll. o. ¹⁹³ supra c. 22. = C. XXV. ¹⁹⁴ Imo Julianus Pomerius. ¹⁹⁵ Act. c. 4,
v. 32. = C. XXVI. ¹⁹⁶ Caput Pseudoisidori. — Ans. l. 5, c. 35 (36). Polyc. l. 6, t. 15. ¹⁹⁷ quasi : Ed.
Bas. = C. XXVII. ¹⁹⁸ hab. A. 826. ¹⁹⁹ res mob. aut : desid. in orig. ²⁰⁰ proprios usus : Edd. Bas.
Lugd.

Gratian. Si ergo res ecclesie non quasi proprie, A sed quasi communes habendæ sunt, quum de communi, nullus dicat, hoc meum est, nec de rebus ecclesie, huc est mea, potest aliquis dicere, ne videatur non imitari caritatem illorum, in qua. nulli aliquid erat proprium sed erant illis omnia communia. § 1. His, ita respondetur: Sicut perfectione caritatis manente secundum discretionem ecclesiarum distributio fit ecclesiasticarum facultatum, dum aliis possessiones hujus ecclesie ad dispensandum comittuntur, ex quibus, licet res ecclesie omnibus debeant esse communes, primum tamen sibi et suæ ecclesie deservientibus necessaria subministret, reliqua, quæ supersunt, fidelium usibus ministraturus, ita et præbendæ ecclesiarum eadem caritate manente pie et religiose possunt distribui, nec tunc rebus ecclesie, ut propriis, sed ut communibus utilitatibus deservituris, ut ex his, quæ sibi assignata sunt, primum sibi necessaria percipiat: si qua vero suis necessitatibus supersunt, in communes usus ecclesie expendat.

Unde Augustinus ad Bonifacium comitem
ep. L. 199:

C. XXVIII. De eodem.

Si 200 privatam possidemus, quod nobis sufficiat, non illa nostra sunt, sed pauperum, quorum procuracionem quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpatione damnabili vendicamus.

Gratian. Ostensum est, quomodo liceat clericis habere proprium, et quomodo non. Item, quomodo res ecclesie per præbendas dividi possint.

QUÆST. II.

GRATIANUS.

I Pars. Nunc quæritur, si sacerdotes aliqua de rebus ecclesie dedisse noscuntur, an his, qui eas acceperunt, aliqua firmitate constabunt? Quod res ecclesie nullo modo distrahi possint et distractæ possideri, multis auctoritatibus probatur.

Ait enim Stephanus Papa 21:

C. I. Ecclesie pecunias auferens vel homicida damnatur.

Qui Christi pecunias et ecclesie auferat, fraudat et rapit, ut homicida in conspectu judicis deputabitur

C. II. Quidquid de sacratis vasis vel ministeriis a quolibet clero usurpatum fuerit, ecclesie restituitur.

Item Pelagius Hostilio Episcopo 2.

Augustino 3 nostræ sedis notario suggerente didicimus, quod ei dilectio tua directis apicibus indicasset, quosdam de clero tuo, et maxime parochiarum ad te pertinentium, non pauca sacrata vasa vel ministeria distraxisse, et aliqua hujusmodi perpetrasset, quæ a religioso aliena sunt proposito. Caritatem vero tuam, ut hoc competenti sollicitudine debeat insequi vel ulcisci, nostræ 4 præceptionis auctoritate cupis communiri. Qua de re præsentibus mandamus assatibus, ut competentis 5 vivacitatis instantia quidquid de sacratis vasi vel ministeriis a quolibet clericorum usurpatum vel distractum fuisse 6 compereris, sine cujusquam moræ interventu exigere non dimittas 7 et ecclesiasticis usibus reformare.

C. III. Quidquid Domino consecratur ad jus pertinet sacerdotum.

Item Bonifacius Papa 8.

Nulli liceat ignorare, omne, quod Domino consecratur, sive fuerit homo, sive animal, sive ager, vel quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum Domino erit, et ad jus pertinebit 9 sacerdotum. Propter quod inexcusabilis erit omnis 10, qui a Domino et ecclesia, cui competunt 11, auferat, vastat, invadit vel eripit, et usque ad emendationem ecclesieque satisfactionem ut sacrilegus judicetur, et, si emendare noluerit, excommunicetur.

C. IV. Excommunicationi subiaceat qui ecclesiastica prædia invadit.

Item Gregorius VII, lib. VI, Regesti, in concilio c. 1 12.

Quicumque militum, vel cujuscunque ordinis vel professionis persona, prædia ecclesiastica a quocunque rege, seu sæculari principe, vel ab episcopis invitis, seu abbatibus, aut aliquibus ecclesiarum rectoribus susceperit 13, vel invaserit, vel de rectorum depravato seu vitioso consensu tenuerit, nisi eadem prædia ecclesiis restituerit, excommunicationi subiaceat

C. V. Sacrilegii crimen incurrit qui prædia ecclesiastica vexat.

Item Pius Papa, epist. II 14.

Prædia divinis usibus tradita quidam humanis

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. II. C. I. 2 In epist. Stephani I, quæ exstant, D buriensi, et infr. ead. c. Qui abstulerit. Idem etiam caput hoc non habetur, sed in epist. I. Anacleti, ex quo citatur a Burchardo et Ivone, et in conc. Tri-

QUÆST. I. C. XVIII. 200 Ep. 185. Ed. Maur. scr. A. 417. — cf. C. 23, q. 7, c. 3. 200 privatim quæ nobis sufficiant possidemus: orig.

QUÆST. II. C. I. 1 Caput Pseudoisidori, cf. Bonif. Mog. ep. 72. — Burch. l. 11, c. 18. Ans. l. 8, c. 43. Ivo Decr. p. 14, c. 88. = C. II. 2 Caput incerti temporis. — Coll. tr. p. p. 1, t. 52, c. 20. 3 Augusto: Ed. Bas. 4 vestræ: ib. 5 competentis: Edd. coll. o. 6 esse: Ed. Bas. 7 dubites: id. = C. III. 8 ex Cap. reg. Franc. l. 6, c. 405. — Burch. l. 11, c. 17. Ivo Pan. l. 5, c. 113. Decr. p. 14, c. 37. Polyc. l. 6, t. 15. 9 pertinet: orig. — Burch. Ivo. — Edd. coll. o. 10 add.: homo: Ed. Bas. 11 suscepit vel invasit, vel etiam de etc.: orig. = C. V. 12 Caput Pseudoisidori, cf. Brev. Alar. l. 16, t. 4, c. 40. — Ans. l. 5, c. 36 (35). Ivo Decr. p. 13, c. 39. Polyc. ib.

applicat usibus, et Domino¹⁸, cui tradita sunt, ea subtrahunt, ut sibi¹⁶ inserviant. Quapropter ab omnia illius usurpationis contumelia depellenda est, ne prædia usibus¹⁷ secretorum cœlestium dicata † a quibusdam irruentibus vexentur. Quod si quisquam¹⁹ præsumpserit, ut sacrilegus habeatur¹⁹.

C. VI. *De eodem.*

Item Anacletus Papa, epist. I²⁰.

Qui abstulerit aliquid patri vel matri, dicitur²¹ hoc peccatum non esse, homicidæ²² particeps est. Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit: mater vero nostra ecclesia, quæ nos in baptismo spiritualiter regeneravit. Ergo, qui²³ Christi pecunias et ecclesiæ rapit, aufert²⁴, vel fraudat, homicida est.

C. VII. *Quadruplum restituat qui res ecclesiæ invadit*

Item Joannes Papa I, ad Zachariam Archiepisc. 25.

In antiquis ecclesiæ statutis decretum est, ut qui aliena invadit non exeat impunitus, sed cum multiplicatione omnia restituat. Unde et in evangelio²⁶ scriptum est: *Quod si aliquid defraudavi, reddo quadruplum.* Et in legibus sæculi cautum habetur²⁷: *Qui rem surripit alienam, etc. (ut infra in auctoritate Eusebii Papæ).*

C. VIII. *Pro tenore secularium legum puniantur invasores rerum ecclesiasticarum.*

Item Gregorius ad Constantiam Reginam Galliæ, lib. IV, epist. 33^b 28.

Quum devotissimam²⁹ dominam sciam de cœlesti vita atque remedio animæ suæ sedulo cogitare, culpam me committere vehementer existimo³⁰, si ea, quæ pro timore omnipotentis Domini³¹ sunt suggerenda, siluero, et te sanctissimam de ecclesiastica pace sedulo non commonuero³². Nimis me Juliani fratris et coepiscopi nostri proclamatio nuper contristavit, maxime quum villæ suæ, videlicet ecclesiæ, a nequissimis prædonibus sint deprædatæ,

atque nocturnis incendiis more furum combustæ, et dum iidem maligni juxta nostri prædecessoris Bonifacii decreta pro violata^c emunitate illud emendare noluerint, dum et sæculi leges hæc eadem ita se habere voluerint, lege vulgari teste, in qua sic scribitur³³: *Si quis manu armata usque ad quatuor homines in vicum alterius ad malefaciendum venerit, ille, qui prior est, pro illicita præsumptione componat solidos nongentos, sequaces vero ejus unusquisque solidos octoginta. Si vero incendium fecerint³⁴, ibi novies³⁵ tantum componant: si prædam vero³⁶, in quadruplum restituant.*

C. IX. *De eodem. Item d²⁷.*

Si sæculi leges talem justitiam habere voluerint, lex divina cur inferior esse debeat, quum in ipsius veritatis præsentia a Zachæo³⁸ collaudatum sit, ut, si aliquem defraudaret³⁹, in quadruplum restituere⁴⁰? Et quia summum in rebus⁴¹ bonum est justitiam colere, ac sua cuique jura servare, et in subjectos non sinere quod potestatis est fieri, sed quod æquum est custodiri (quod et vos diligere, et omnino confidimus studere): ea⁴² propter excellentiæ vestræ mense novembri præsentis anni, secunda indictione, Petrum fratrem et coepiscopum nostrum a gremio sanctæ Romanæ ecclesiæ transmittimus⁴³, ut, fratribus ejusdem provinciæ in unum congregatis, emunitas violata⁴⁴ et præsumptio, et sacrilegium canonica auctoritate et vestra regia dignitate talem terminum accipiant, ne post hæc⁴⁵ membra diaboli, filii nequam, in sancta ecclesia, te etiam ibi regnante, talia præsumant.

C. X. *Ecclesiæ res surripiens in decuplum restituat quod abstulit.*

Item Eusebii Papa, epist. II⁴⁶.

In legibus sæculi cautum habetur: *Qui rem surripit alienam, illi, cujus res direpta est, in undecuplum⁴⁷ quæ sublata sunt restituat⁴⁸.* Et in lege divina †† legitur: *Maledictus omnis, qui transfert*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. ^b Initium hujus capituli usque ad vers. *Siluero*, est acceptum ex epistola indicata. Reliqua non sunt inventa.

^c *Violata*: Hæc dictio abest a plerisque vetustis. ^d Superiori et hic, et in sequenti capite, ubi in vulgatis est:

emunitas violata.

C. IX. ^d In plerisque vetustis codicibus, et apud Burchardum et Ivonem caput hoc est conjunctum

QUÆST. II. C. V. ¹⁸ *Deo nostro*: Ans. — Edd. coll. o. ¹⁶ *suis usibus*: orig. — Ans. Ivo. ¹⁷ *sub secretis*. Ivo. † *dedicata*: Ed. Bas. ¹⁹ *quis*: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁹ *judicetur*: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. = C. VI. ²⁰ Caput Pseudoisidori, cf. ad. c. 1. ²¹ *dicet*: Edd. coll. o. ²² *homicidii*: Edd. Bas. Logdd. ²³ *add.*: sibi: Ed. Bas. ²⁴ *desid.* in Edd. Ven. I, II. Logdd. Par. = C. VII. ²⁵ Caput Pseudoisidori, cf. syn. Rom. V. Symmachi. — Ans. l. 2, c. 45. ²⁶ Luc. c. 19, v. 8. ²⁷ cf. infra c. 40. = C. VIII. ²⁸ Ep. Gregorii V, ad Constantiam reginam Galliæ scr. A. 998. — Initium capituli Gregorius V, mutatus est ex ep. 41, l. 5. Gregor. M. ad Constantiam Augustam, unde apparet libri et capituli numerum, a Corr. inscriptioni adjectum, delendum esse. — Burch. l. 11, c. 26. Ivo Decr. p. 43, c. 36. ²⁹ *desid.* ap. Iv. ³⁰ *astimo*: Ed. Arg. ³¹ *Dei*: Burch. Ivo. — Edd. coll. o. ³² *commonuero*: Ed. Bas. * et orig., Burch. Iv., et Ed. Bas. ³³ *leg.* Langob. l. 1, t. 18, c. 1. ³⁴ *fecerit*, -- *componat, restituat*: Ed. Bas. ³⁵ *sibi nonam*: Burch. — *solidum novies*: Ed. Bas. — *sibi novies*: Edd. rell. — Ivo. ³⁶ *add.*: *fecerit*: Edd. Logdd. II, III. = C. IX. ³⁷ ex eadem ep. Greg. V. — Burch. Ivo ib. ³⁸ Luc. c. 19. ³⁹ *defraudaretur*: Ed. Bas. ⁴⁰ *restituatur*: ib. — Ivo. ⁴¹ *rebus*: orig. — Coll. citt. ⁴² *quapropter*: Edd. coll. o. — Coll. citt. ⁴³ *transmittimus*: orig. — Burch. — Ed. Bas. ⁴⁴ *desid.* in orig. — Coll. citt. — Ed. Bas. ⁴⁵ *hanc*: Edd. Arg. Bas. = C. X. ⁴⁶ Caput Pseudoisidori, cf. Syn. Rom. V. Symmachi. — Ans. l. 5, c. 44 (42). Burch. l. 11, c. 27. Ivo Pan. l. 4, c. 47. Decr. p. 43, c. 37, p. 5, c. 249, p. 3, c. 149. Polyc. l. 8, t. 15. ⁴⁷ *decuplum*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴⁸ *sibi restituatur*: Ed. Bas. †† Deut. c. 27, v. 17. * et Ans. l. 1. et in pœn. Rom. t. 4, c. 1.